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Fagforening for Hjemmebaserede Arbejdere holder kongres 

Ingen arbejdere i Pakistan er så groft udbyttede som de, der arbejder hjemme.  

Fagforeningen for Hjemmebaserede Ar-

bejdere afholdt sin første kongres fra den 

26. oktober, fremgik det af en rapport, vi 

har modtaget fra lederen af Labour Edu-

cation Foundation (LEF), Khalid Mah-

mood. Det ser også ud til at den har vun-

det en delsejr.  

   Kongressen fandt sted i Lahore, og den 

var blevet indkaldt på initiativ fra LEF. 

Delegerede ankom fra mange dele af Pa-

kistan. Foruden dem deltog også repræ-

sentanter for andre fagforeninger samt 

repræsentanter for regeringen, fremgik 

det af rapporten. 

   Fagforeningen bliver benævnt HBW 

efter de engelske forbogstaver.  

   ”Deltagerne i konventet belyste de van-

skeligheder HBW måtte kæmpe med ud 

over landet. Repræsentanter for HBW 

informerede deltagerne om de problemer 

og de klager, HBW havde at fremføre. De 

var af den mening at takket være, at de 

ikke var anerkendt som arbejdere, blev 

de frarøvet mange rettigheder i henhold 

til lovene for arbejdslivet.  

   De har ikke ret til at nyde de rettighe-

der, der findes i arbejdsmarkedslovene 

eller i andre love, ligesom de var placeret 

uden for de sociale beskyttelsesprogram-

mer og andre velfærdsprogrammer, der 

var indført af regeringen. Deltagerne fra 

HBW fortalte konventet, at de hjemme-

arbejdende kvinder blev udbyttet af kon-

traktfirmaer, så de måtte arbejde op til 

20 timer dagligt for at få en normal løn.  

   Bangla-industrien i Hyderabad havde 

alene hundredtusinder af kvindelige ar-

bejdere, som ikke får deres rettigheder. 

(Bangla er navnet på et populært arm-

bånd i Pakistan, der fremkommer ved at 

man lodder mange ringe sammen.) Disse 

arbejdere udsættes for store sundheds-

mæssige risici på grund af de farlige ke-

mikalier, der bruges i arbejdsprocessen. 

Fremstillingen af banglas foregår mest i 

hjemmene, og hele familien må tage del i 

arbejdsprocessen. Arbejderne kan få 

cancer, tuberkulose, astma, øjenbetæn-

delse og sygdomme i knogler og i huden.  

  

DELSEJR 

I en tale til konventet sagde sekretæren 

for udvalget for arbejde og menneskelige 

ressourcer i det lokale 

parlament, Muham-

mad Yusuf, at lede-

ren af regeringen i 

Punjab, Shabhaz 

Sharif, havde beor-

dret et direktiv om 

HBW og skønt, der 

var politiske kompli-

kationer i det, ville et 

lovforslag være fær-

digt inden for en må-

ned eller to. Efter 

godkendelse af pro-

vinsforsamlingen, vil 

det træde i kraft. Han 

bad HBW og fagforeningerne om at kom-

me med forslag til færdiggørelsen af lo-

ven.  

   Han fortalte også forsamlingen, at mid-

ler til støtte for ægteskaber og erstatnin-

ger for dødsfald samt uddannelsestilskud 

var på vej, da Punjabs regering havde at 

en milliard rupis af til formålet. Han til-

føjede også, at en lov om minimumsløn-

ninger til de hjemmearbejdende i HBW 

ville blive vedtaget, når den var blevet 

godkendt af Punjab-forsamlingen.  

   På basis af 12 krav havde man formule-

ret et brev til regeringen, hvor man for-

langte, at fagforeningen blev anerkendt 

som sådan. 

  

EN LANGVARIG KAMP 

Netop fordi det drejer sig om arbejdere, 

der arbejder i deres egne hjem, har det 

krævet år for aktivister mest fra LEF at 

bygge fagforeningen op til en styrke, som 

har muliggjort afholdelsen af den første 

kongres. 

  En vigtig medlemsorganisation af LEF 

er Arbejdende Kvinders Hjælpelinje.  

  Hjælpelinjen har især koncentreret sig 

om at hjælpe kvinderne hos de pakistan-

ske fæstebønder.  

  I maj 2011 var hjælpelinjen, LEF og 

Labour Party Pakistan drivende i at ar-

rangere en kongres med over 10.000 del-
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PAKISTAN - KOSOVA 

2000 kvinder fra fæstebønderne   til møde arrangeret af bl.a. af LEF og hjælpelinjen i 2011.  

tagere, heraf 2000 kvinder, for fæstebøn-

derne ved landbruget i Okahara, som 

krævede ret til den jord, fæstebønderne 

sammenlagt havde dyrket i over 100 år. 

  Kongressen var blevet indkaldt af Fæ-

stebøndernes Bevægelse i Punjab – AMP. 

  Militærdiktatoren Musharaf havde for-

gæves forsøgt at drive fæstebønderne ud 

fra den jord, de ”ulovligt” havde besat, 

men uden held. 

  Hans efterfølgere Benazir Bhutto og 

Mian Navez Sharif havde begge lovet, at 

de, såfremt de kom til magten, ville sørge 

for, at bønderne fik legal ret til jorden – 

hvad de dog begge glemte, da valgkampe-

ne var forbi. 

  Riffat Maqsood fra hjælpelinjen forkla-

rede:  

  ”Vi talte om ligeretten for bondekvinder 

til at eje jord, mod vold i hjemmene og 

den ledende rolle, kvinder indtog i kam-

pen for retten for fæstebøndernes ret til 

at eje jord”.  

   At det overhovedet var muligt at holde 

en sådan kongres, kan i sig selv betegnes 

som en sejr for både de mandlige fæste-

bønder, men især for kvinderne.  

 

UDFLYTNING AF ARBEJDSPLAD-

SER  

En gang havde Danmark en betragtelig 

tekstilindustri. Nu, hvor 3F organiserer 

beklædningsarbejderne, er der kun om-

kring 10.000 tilbage af det en gang så 

store Tekstilarbejdernes Forbund.    

   Tøjet, som i dag sælges i butikkerne, 

fremstilles i de fattige lande, hvor faglige 

organisationer enten er forbudt, under-

trykt eller lever en kummerlig tilværelse. 

   Ikke blot udgør dette en fare for de 

faglige bevægelser, men for os alle. Det 

tvinger nemlig vores lønninger og der-

med også vores skattegrundlag ned, så 

det bliver vanskeligere at betale for vores 

velfærd. 

   I længden er der kun to mulige løsnin-

ger: 

   Enten skal vi tage konkurrencen op 

med arbejderne i de fattigste lande. 

   Eller også kommer vi dem til hjælp! 

   Hvis vi vælger det sidste, må vi støtte de 

arbejdere, som kæmper for bedre vilkår, 

og som er parate til at slås for det, som 

vores venner i Pakistan tydeligt har be-

vist. 

   Den solidaritetslinje har STS fulgt  læn-

ge. Takket være vores læseres bidrag til 

os, var vi f. eks. i stand til at sende penge 

sidste år til indkøb af en minibus til Teks-

tilarbejdernes Fagforening, så den kan 

vokse sig endnu stærkere. 

   Læsere, der gerne vil støtte os i dette 

arbejde, kan gøre det ved at indsætte et 

beløb på vores solidaritetskonto: 8401 33 

70 287. 

   Så garanterer vi for, at hele beløbet vil 

bliver overført til LEF. 

Ahmeti er næstformand for Kosovas 

selvstændighedsbevægelse Vetevendosje, 

der er modstander af neoliberalisme og 

privatiseringer.  

  Jubelen kom efter, at det stod klart, at 

Vetevendosje med 52 procent af stem-

merne havde vundet anden runde af 

kommunevalget i hovedstaden den 1. 

december.  

   Prishtina er center for Kosovas admini-

stration. Omkring en tredjedel af Koso-

vas 2,2 millioner indbyggere 

bor i Prishtina. 

  Fredag den 29. november 

havde Vetevendosje samlet 

tusinder af mennesker til sit 

afsluttende kampagnemøde. 

Til det store møde var blandt 

andet studerende og pensio-

nister samt repræsentanter 

for de forskellige bydele og 

landsbyer i Prishtina mødt 

Vetevendosje vinder anden runde af kommunevalget i Prishtina 

Tusinder af indbyggere i Kosova hovedstad Prishtina strømmede ud på gaderne for at fejre, at Shpend 

Ahmeti kunne sætte sig i borgmesterstolen.  

mailto:sts@intsol.dk
mailto:sts@intsol.dk
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op. 

   Efter en introduktionstale af Veteven-

dosjes formand, Albin Kurti, sagde Ah-

meti blandt andet:  

   ”De, som har haft magten i Prishtina i 

de sidst fire år, har aldrig bekymret sig 

for at mødes med indbyggerne. Nu på en 

uge forsøger de at fikse Prishtina op og at 

forblinde indbyggerne. Min opponent 

(fra LDK) blev i debat spurgt, hvor man-

ge projekter, han havde implementeret, 

og han sagde mange. Hvis offentligheden 

ikke var klar over det, sagde han ”at folk 

skulle være mere opmærksomme”.  

   Vi har været opmærksomme, og vi ser 

ikke, hvad han ser. Jeg ser en gammel 

mand med tårer i øjnene, fordi hans fa-

milie ikke kan leve op til kravene om 

husleje fra de illegale byggefirmaer. Jeg 

har set et endeløst antal af familier, der 

lever i containere uden elektricitet og 

under meget vanskelige betingelser med 

små babyer midt i centrum af byen. Jeg 

har set mødre, der er tvunget til at forla-

de deres arbejde, fordi der mangler of-

fentligt barnepleje for deres børn. Jeg 

har set kvarterer, der vrimler med spille-

steder og natklubber, og hvor der aldrig 

er ro. Jeg har set landmænd, som har 

måttet forlade deres jord, fordi de ikke 

kan sælge deres produkter. Det er ikke 

den slags Prishtina vi ønsker at se. Der er 

forskel på de to veje: den ene er, hvad vi 

har set indtil i dag, den anden er vejen til 

det, vi ønsker at se”, sagde Ahmeti. 

  Ahmeti nævnte derefter 12 løfter fra 

Vetevendosjes regeringsprogram for 

Prishtina. Blandt dem var en reform af 

bl.a. ejendomsskatter, at man ville sikre 

en uafbrudt forsyning med vand, en of-

fentlig og overkommelig pasning af bør-

nene, regulering af trafikken, et marked, 

der byggede hjemlige produkter, en over-

kommelig husleje, et rådhus, der var 

åbent for alle, et sundhedsprogram, lig-

hed i Prishtina og en beslutningsproces, 

hvor beslutningerne blev taget i kvarter-

ne.   

 

VETEVENDOSJES GRUNDLAG   

Spiren til det, der i dag er Vetevendosje 

blev lagt, da Milosevic egenhændigt op-

hævede Kosovas forfatning som ”den 

socialistiske og uafhængige provins Koso-

va” i det gamle Jugoslavien. Ligesom 

delstaterne var Kosova repræsenteret i 

alle centrale beslutningsorganer med ret 

til at nedlægge veto. 

   Wikipedia skrev blandt andet:  

    ”Vetevendosje: en radikal og nationali-

stisk bevægelse, der kæmper imod frem-

med indblanding i Kosovas interne for-

hold. Den laver kampagner for suveræni-

tet, der skal udøves af folket selv.   

    Bevægelsen baserer i vid udstrækning 

sin filosofi på arbejder af Uskin Hoti og 

Hegel.” 

    Friedrich Hegel (1770 – 1831) er en af 

de vigtigste grundlæggere af den dialekti-

ske filosofi for eksempel med sin forkla-

ring på teorien om ”tese, anti-tese og 

syntese”.  

   Det var blandt andet på baggrund af 

Hegel, Marx og Engels og senere Lenin 

udviklede teorierne om den dialektiske 

og historiske materialisme, som er 

grundlaget for marxistisk tænkning.  

 

DEN JUGOSLAVISKE VEJ 

Det socialistiske system i det gamle Jugo-

slavien afveg meget fra det system, som 

blev gældende i Sovjetunionen og den 

øvrige socialistiske lejr. De store virk-

somheder og store ejendomskomplekser 

blev ikke ejet af staten. De var selvejen-

de, og arbejderråd eller råd af lejere spil-

lede en stor rolle i deres administration.  

   Landbruget blev ikke tvangskollektivi-

seret. Man overgik heller ikke til en plud-

selig og regoristisk central planlægning 

men gjorde i stedet brug af en tilpasset 

system for konkurrence mellem virksom-

heder. Religion blev ikke forfulgt og 

bortset fra dannelsen af nye partier kun-

ne jugoslaverne danne alle de organisati-

oner, de ville skønt kontrollen med dem 

var udbredt. Jugoslavere kunne frit rej-

se, hvor de ville. 

   I mange lande i Vesteuropa var der 

stor interesse på venstrefløjen (blandt 

andet i SF) for ”den jugoslaviske vej” til 

socialismen.  

   Folk i Jugoslavien havde det godt. Det 

kan ikke sammenlignes med situationen i 

det øvrige Østeuropa, sagde forkvinden 

for Pensionistbevægelsen i Slovenien un-

der en stor faglig demonstration i Ljub-

ljana i 2007. ”Derfor blev Jugoslavien 

kvalt i strømme af blod”.  

   Siden Jugoslaviens sammenbrud har 

der været adskillige forsøg på at samle 

faglige og politiske bevægelser fra hele 

det gamle Jugoslavien med henblik på at 

standse privatiseringer og neoliberalis-

men og genskabe sammenholdet mellem 

de tidligere jugoslaviske republikker. 

STS deltog i et sådant møde i Sarajevo i 

2011, men repræsentanter for Veteven-

dosje kunne ikke få pas.  

   Når Vetevendosje sejrede i Prishtina 

kan man let forledes til at tro, at det er en 

form for nostalgi. Men der er snarere 

tale om, at en tilbagevenden til de bedste 

sider af gamle jugoslaviske system bliver 

fremtvunget af de forhold, som befolk-

ningerne i dag må leve under i hele Eks-

jugoslavien.   

Albin Kurti og Shpend Ahmeti fejrer sejren. 

 

http://www.intersol.dk
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SYRIEN 

Syrien er forandret 

Man kan ikke overleve i et hav af vold uden at blive grundlæggende forandret. 

Af Thierry Meyssan 
 

Mediedækningen beskriver kun militære, 

diplomatiske og humanitære aktioner. 

Den ignorerer grundlæggende forandrin-

ger. Men man kan overleve i et hav af 

vold uden selv at blive grundlæggende 

forandret. 

  Da han var i Damaskus præsenterede den 

særlige udsending for generalsekretariatet 

for Den Arabiske Liga og for FN, Lakhdar 

Brahimi, ”sit” forslag til konferenceprojek-

tet Geneve 2. En konference, hvis mål var 

at afslutte ”borgerkrigen”.  

  Denne terminologi er et opkog af analysen 

om den ene side mod den anden – af de, der 

argumenterer for, at denne konflikt er en 

logisk fortsættelse af det ”arabiske forår” 

mod de, der argumenterer for, at den er 

blevet fabrikeret, forsynet med brændstof 

og manipuleret fra udlandet. 

 

Krigen ifølge den væbnede opposition 

For vesterlændinge og flertallet i den Natio-

nale Koalition oplever Syrien en revolution. 

Dets folk antages at have rejst sig imod et 

diktatur med ønske om at leve i et demokra-

ti som i USA. Men dette synspunkt strider 

imod udtalelser fra golfstaterne, Syriens 

Nationale Koalition og Syriens Frie Hær. 

For dem handler problemet ikke om frihed, 

men derimod om Bashar al-Assad som per-

son. De ville være villige til at opretholde 

de samme institutioner som nu, hvis præsi-

denten træder tilbage og overlader magten 

til en af sine vicepræsidenter. 

   Men denne vision modsiges på sin side af 

krigerne på landjorden. For dem er proble-

met ikke præsidenten som person, men det 

tolerante system, han repræsenterer. Deres 

mål er at skabe et wahabaristisk system, 

hvor religiøse minoriteter skal underordnes 

eller ødelægges, og hvor forfatningen skal 

afløses af sharia-loven. 

 

Ytringsfriheden 

I begyndelsen, når snigskytter dræbte folk, 

blev der sagt, at det var regimets sikker-

hedsfolk, der 

forsøgte at ska-

be frygt. Når 

biler eksplode-

rede, blev der 

sagt, at det var 

angreb pr. sted-

fortrædere fra 

den hemmelige 

tjeneste. Da et 

massivt angreb 

dræbte medlem-

mer af Syriens 

sikkerhedsråd, 

b lev Assad 

beskyldt for at 

fjerne sine riva-

ler. 

   I dag er der in-

gen, der tvivler på, 

at disse forbrydel-

ser skyldes jiha-

disterne, som vil 

fortsætte med 

dem. 

   I begyndelsen 

var der undtagel-

sestilstand. Fra 

1963 og frem var 

demonstrationer 

forbudt. Kun gan-

ske få journalister 

fik lov til at rejse 

til Damaskus, og 

her blev de  nøje 

overvåget. I dag er 

undtagelsestilstan-

den blevet ophæ-

vet. Og i dag er 

utallige af journa-

lister i Damaskus. 

De kan bevæge sig 

frit omkring uden 

at blive overvåget. 

Der er stadig nogle få demonstrationer på 

grund af frygten for terroristiske angreb. 

Alligevel rapporterer de fleste, at landet er 

et frygteligt diktatur. Ikke desto mindre går 

de frit omkring i et håb om, at de vil blive 

trætte af at lyve, når deres regeringer holder 

op med at prædike om ”overvindelsen af 

regimet”. 

   Oprindeligt så syrerne ikke de national Tv

-kanaler. De betragtede dem som propagan-

daredskaber og deres foretrukne kilde var 

Al Jazeera. På live-Tv fulgte de 

”revolutionens” bedrifter og ”diktaturets” 

forbrydelser. 

   Men med tiden fandt de sig selv konfron-

teret med de direkte begivenheder. De så 

selv, hvordan de pseudorevolutionære begik 

ubeskrivelige forbrydelser, og mange kunne 

alene takke den syriske hær for, at de havde 

overlevet dem. 

   I dag ser folk de nationale Tv-kanaler 

meget mere, og særlig populær er den ira-

kisk-libanesiske Tv-kanal Al-Mayadeen, 

som har overhalet Al Jazeera som den mest 

sete fjernsynsstation i den arabiske verden, 

og som fortsat udvikler sig på basis af et 

åbent nationalistisk synspunkt. 

 

Samvittighedsfriheden 

I begyndelsen hævdede den væbnede oppo-

sition, at den var multireligiøs. Folk fra de 

religiøse mindretal støttede den. Så kom de 

islamiske domstoles dødsdomme og over-

skæringen af struberne på de ”dårlige” sun-

nier og ”forrædere” over for deres samfund. 

Alawitter og shiaer blev torteret offentligt, 

og de kristne blev jaget bort fra deres hjem. 

I dag forstår enhver, at man altid vil være 

en vantro, når man dømmes af ”de rene” – 

takfiristerne. 

   Når intellektuelle argumenterer for, at 

Syrien blev ødelagt og har brug for at blive 

redefineret, ved folk godt, hvad der menes, 

og er ofte villige til at dø for det. For ti år 

siden havde enhver familie en teenager, 

som den prøvede på at få unddraget militær-

tjeneste. Kun de fattige overvejede en mili-

tær karriere. I dag melder mange unge men-

nesker sig til hæren, og deres forældre mel-

der sig til de folkelige militser.    

   De forsvarer alle 

deres udødelige 

Syrien, hvor for-

skellige religiøse 

samfund lever side 

om side, og hvor 

alle ærer den sam-

me Gud, hvis de har 

nogen. 

   Under konflikten 

fik mange syrere 

udviklet deres be-

vidsthed. Først iagt-

tog de begivenhe-

derne fra sidelinjen, 

og de fleste erklære-

de, at de ikke tilhør-

te nogen lejr. Efter 

to og et halvt år med frygtelige lidelser for-

står enhver, der er blevet i landet, at man 

må vælge side for at overleve. Krigen er 

intet andet end et forsøg fra de koloniale 

magters side på at puste til uvidenhedens 

gløder for at destruere civilisationen. 
 

Politisk frihed 

Jeg, der har haft kendskab til Syrien i et årti, 

Hassan Jazera, kommandør af en islamistisk gruppe, var så uheldig 

at blive taget til fange af Den Islamiske Stat i Irak og Levanten 

(ISIL) sammen med seks andre medlemmer af hans brigade. Først 

blev Hassan skudt som et led i ISIS’ kamp mod andre ”oprørere”. 

Derefter blev han hængt op for endelig at få hovedet skåret af.  Bil-

ledet  stammer fra en video, som ISIL har lagt  på nettet.  

”For ti år siden var 

Ba’ath-partiet den 

forfatningsmæssige 

leder af nationen. 

Kun det havde ret til 

at opstille mandater 

til valgene” 

 ”I dag er det svært 

at følge med i dan-

nelsen af politiske 

partier, fordi de er så 

talrige.” 

 ”For ti år siden 

diskuterede man 

ikke politik på 

cafeerne men 

kun derhjemme 

og med folk, 

man kendte. I 

dag diskuterer 

alle politik over-

alt i de rege-

ringskontrollere

de områder.” 
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og som har boet i Damaskus i to år, kan se, 

hvor meget landet er blevet forandret. 

   For ti år siden talte man med lav stemme 

om de problemer, man var udsat for fra 

mukhabarats, som stak deres næse i alle 

folks affærer og i alle ting. (Mukhabarats er 

agenter fra det militære efterretningsvæsen). 

   I dette land, hvor Golan er besat af Israel, 

havde efterretningsvæsenet virkelig for stor 

magt. Alligevel så det ikke og vidste intet 

om forberedelserne til krigen – at tunneller 

blev gravet, og at våben blev importeret. I 

dag er et stort antal korrupte officerer flyg-

tet til udlandet, mukhabarats koncentrerer 

sig om deres mission med at forsvare deres 

land, hvilket kun jihadisterne har grund til 

at klage over. 

   For ti år siden var Ba’ath-partiet den for-

fatningsmæssige leder af nationen. Kun det 

havde ret til at opstille mandater til valgene, 

men det var ikke længere et masseparti. 

Institutionerne blev gradvist flyttet væk fra 

borgerne. 

    I dag er det svært at følge med i dannel-

sen af politiske partier, fordi de er så talrige. 

   Alle kan stille op til valgene og vinde. 

Kun den ”demokratiske” opposition fra 

Paris og Istanbul har besluttet at boykotte 

valgene i stedet for at tabe dem. 

   For ti år siden diskuterede man ikke poli-

tik på cafeerne men kun derhjemme og med 

folk, man kendte. I dag diskuterer alle poli-

tik overalt i de regeringskontrollerede områ-

der, men ikke i områder, der kontrolleres af 

de væbnede oppositionsgrupper. 

   Hvor er diktaturet? Hvor er demokratiet? 

 

Klassereaktioner 

Krigen er også en klassekonflikt. De rige, 

som havde midler i udlandet, forlod Dama-

skus, da landet blev angrebet. De elsker 

deres land, men særligt 

ønskede de at beskytte 

deres liv og deres ejen-

dom. 

   Borgerskabet var 

rædselsslagent! Det 

betalte ”revolutionære” 

skatter, når oprørerne 

forlangte det, og tilskud til hæren, når den 

bad dem om det. Bekymrede afventede de 

præsident Assads fald, som Al Jazeera be-

kendtgjorde, var lige om hjørnet. Det miste-

de først sin ængstelse, da De Forenede Sta-

ter opgav sine planer om at bombe landet. I 

dag tænker det kun på, hvordan det kan råde 

bod på fejltagelsen ved at støtte sammen-

slutninger af familier til martyrerne. 

   De mindrebemidlede vidste fra begyndel-

sen, hvor tingene var på vej hen. De så også 

krigen som et middel til at tage hævn for 

deres økonomiske vilkår, og det var dem, 

der ønskede at forsvare retten til frihed og 

de gratis offentlige ydelser. 

   De Forenede Stater og Israel, Frankrig og 

Storbritannien, Tyrkiet, Qatar og Saudi-

Arabien, som udløste den hemmelige krig, 

og som tabte den, havde ikke forudset resul-

tatet: 

   For at overleve måtte Syrien frigøre al 

sin energi og genvinde sin frihed! 

   Hvis Geneve 2 konferencen bliver gen-

nemført, kan stormagterne ikke afgøre no-

get som helst. Den næste regering vil ikke 

blive resultatet af et diplomatisk arrange-

ment. Den eneste magt, konferencen vil få, 

er at komme med forslag til en løsning, der 

først skal igennem en folkeafstemning, før 

den kan ratificeres. 

   Krigen har ført til, at Syrien bløder. Halv-

delen af dets byer og infrastruktur er blevet 

ødelagt for at tilfredsstille Vestens og golf-

staternes appetit og fantasi. Hvis der kom-

mer noget godt ud af Geneve 2, kan det 

være en finansiering af genopbygningsar-

bejdet fra dem, der har ladet landet lide.” 

   Thierry Meyssan er fransk forfatter og 

journalist og medgrundlægger af Voltaire 

Network.  

  (Læsere kan med rette kritisere et enkelt 

billede, vi har brugt til at illustrere den vold, 

man udsættes for i Syrien. Til vores und-

skyldning tjener, at det er et relativt ublo-

digt billede, hvorimod vi 

ikke mener, det tjener 

noget fornuftigt formål at 

vise billeder af terrorister, 

som stolt viser hoveder 

frem af deres fjender, 

som har fået halsen skåret 

over,) 

Børn – altså drenge – skal også gå i skole i de områder, den Islamiske Stat kontrollerer. Her 

underviser en leder fra ISIL, formentlig en egypter, børnene. ”De, der ikke tror på islam, er 

vantro”, siger han. ”Hvad gør man så ved de vantro?”, spørger han børnene. ”Dem slagter 

man”, svarer de. Videoen er lagt på nettet af den Islamiske Stat.   

”Krigen er 

også en 

klassekon-

flikt.”  

”For at over-

leve måtte Sy-

rien frigøre al 

sin energi og 

genvinde sin 

frihed!” 

Huset Saud, som konge-

familien ynder at kalde 

sig, er i virkeligheden et 

diktatur, der ledes af en 

af de mange klaner eller 

storfamilier i Saudi-

Arabien. Huset Saud har 

i alt omkring 15.000 

medlemmer, hvoraf de 

2000 kalder sig prinser 

og prinsesser.  

   Hæren er dog stadig 

opdelt på klanbasis. 

   Saudi-Arabien har 

brugt en meget stor del 

af landets olierigdomme til at udsprede den 

særlige saudiske udgave af islam, kendt 

under navnet wahabarisme, med middelal-

derlige straffe som offentlige halshugninger 

og afskæring af lemmer på tyve og politiske 

modstandere. 

   Det er f. eks. det saudiske kongehus, der 

står bag opførelsen af den nye og store mo-

ske i København. 

   For øjeblikket slås mindst ti prinser om, 

hvem der skal efterfølge den aldrende mo-

nark som konge.    

   En af dem er den saudiske spionchef, 

Bandar bin Sultan.  

   Bandar har fået omkring et halvt år til at Bandar har forgæves forsøgt at gøre sine hoser grønne hos Putin. 

Saudierne og Syrien 

Rollen som støtte til de syriske rebeller tages i stigende grad over af det saudiske kongehus. 
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Bag mistilliden ligger det faktum, at den 

somaliske præsident Hassan Sheik Moha-

med i november anmodede Shirdon om at 

træde tilbage på grund ”af manglende effek-

tivitet”.  

   Hassan blev udpeget som præsident for 

godt et år siden af et nyt parlament. Han 

kunne vinde kapløbet også takket være sto-

re donationer fra Qatar til bestikkelse, for 

dengang tilhørte Hassan Al-Islah, den so-

maliske del af Det Muslimske Broderskab. I 

april 2013 meddelte Obama i øvrigt, at det 

var i USA’s sikkerhedsinteresse at begynde 

at bevæbne Det Muslimske Broderskab i 

Somalia. 

   Garowe Online, som udtrykker, hvad 

regeringen i Puntland mener, skrev i en 

kommentar blandt andet, at afsættelsen af 

Shirdon ”for det somaliske folk er et vel-

kendt drama: siden 2004 har Den Føderale 

Overgangsregering …været præget at inter-

ne politiske kampe, systematisk korruption, 

udbredt uretfærdighed og institutionelle 

fejltagelser. Dagens fjernelse af premiermi-

nister Shirdon er endnu et slag imod det 

somaliske folks ønske om en føderal over-

gangsregering, der er retfærdig, ansvarlig 

og effektiv”.  

   

Dam Jadid 

Men Garowe Online kan også fortælle, at 

Shirdon havde klaget over, at præsidenten 

Somalias premierminister afsat 
 

Den somaliske premierminister Abdi Farah Shirdon blev afsat den 2. december, da 168 af 275 medlem-

mer af det somaliske parlament vedtog en mistillidsdagsorden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Præsident 

Hassan. 

bevise, at hans politik i Syrien kan føre til 

resultater. Den går ud på at give milliarder 

på at finansiere Jaysh al-Islam eller Islams 

Hær, som væsentligst trænes i Jordan.  

   Men desværre for Bandar, så bliver med-

lemmer af Islams Hær også udslettet næsten 

lige så hurtigt, som de kan sætte deres fød-

der på syrisk jord.  

  Så spørgsmålet er i høj grad, hvor længe 

Bandar kan beholde sin magtstilling. Han 

har også bragt sig i opposition til USA, 

fordi han er imod tilnærmelsen mellem 

USA og Iran. Og metoderne til at gøre op 

med politiske rivaler er lige så barbariske 

som den saudiske retspleje.  

 

Sydafrikas præsi-

dent Jacob Zuma 

var vært. Som 

næsten alle de 

nuværende lede-

re af ANC er han 

blevet sammen-

spist med de 

tidligere apart-

heidtilhængere.  

   Zuma har på 

ingen måde ført 

Mandelas traditi-

on videre.   

   Den 16. august 2012 lod han i samråd 

med de tidligere revolutionære Centralorga-

nisation af Fagforeninger og Minearbejder-

nes Forbund, politiet dræbe 34 minearbej-

dere ved Lonmin platinminen.   

   Nå, men den slags overgreb fra de nuvæ-

rende leder af ANC synes den sydafrikan-

ske befolkning at kunne huske.  I hvert fald 

blev Zumas tale buhet ud af forsamlingen.  

   Til stede var også den amerikanske præsi-

dent Barack Obama. Han synes at have 

glemt, at Nelson Mandela stod på USA’s 

terrorliste indtil 2008. Han synes også at 

have glemt sit gamle valgløfte om at lukke 

fangelejren i Guantamo på Cuba, hvor der 

stadig sidder fanger tilbageholdt uden lov 

og dom. 

   På Obamas venstre side sad hans kone. På 

den anden side sad, hvad pressen først op-

fattede som en af hans kvindelige sekretæ-

rer, men som den senere fandt ud af var den 

danske statsminister, Helle Thorning-

Schmidt. En venlig og velfortjent gestus af 

Obama, for sjældent har man set et om end 

meget lille land, der trofast trasker i hælene 

på USA. 

   Og minsandten om ikke Thorning også 

benyttede det, der egentlig skulle være et 

mindemøde for Mandela, til også at snuppe 

et billede af en smilende Obama, af hende 

selv og en anden smilende gæst – den briti-

ske premierminister David Cameron. 

   Men hvor var Helle Thornings parti, da 

Mandela sad fængslet og da anti-apartheid-

bevægelsen kæmpede for at få ham løsladt. 

Det var i meget lang tid at finde på den 

modsatte side af barrikaden, for lige så lidt 

som i andre vestlige lande ønskede man i 

Danmark at bryde de indbringende økono-

miske forbindelser til det sydafrikanske 

apartheidregime.  

   For Camerons vedkommende var han 

dengang medlem af de unge konservative i 

Storbritannien, og han og andre ledende 

medlemmer gik rundt på universiteterne 

med badges, der krævede, at Mandela blev 

hængt.  

  Var dette hykleri i overensstemmelse med, 

hvad Mandela selv ville have ønsket. Det er 

der grund til at tvivle på. 

   For eksempel fortalte The Guardian, at 

Mandela blev så vred over planen om at 

angribe Irak i 2003, at han ringede den da-

værende premierminister Tony Blair og 

skældte ham huden fuld.  

Hyklere hyldede også Mandela 

Uden på nogen måde at ville forklejne Nelson Mandelas indsats var det alligevel kvalmende at se de hyk-

lere, der var mødt op for at markere hans død.  

Yderligere tilbageslag  
Det går ikke særlig godt for Den Frie 

Syriske Hær (FSA) – et sammensurium 

af forskellige rebelgrupper - som USA og 

Vesten har satset på.  

   Den 12. december blev hovedkvarteret for 

FSA, der var anbragt i en grænseby til Tyr-

kiet, erobret af den Islamiske Stat (ISIL), 

våbendepoterne blev overtaget af ISIL og 

lederen af hæren, general Salim Idriss, måt-

te flygte til Tyrkiet.  

  Dette har medført, at hjælpen til FSA er 

blevet indstillet.  

  Hærens næstkommanderende, major Am-

maar al-Waawi, var knapt så heldig, for han 

blev taget til fange.   

  Skal man tro Syrian Perspective fik han og 

syv i hans følge skåret halsen over. En an-

den kilde hævder, at majoren igen er blevet 

frigivet.  

  Samtidigt er den nye emir i Qatar optaget 

af at forbedre sit forhold til Syrien, Iran og 

Hizbollah.  



 7 

INTERSOL—NYHEDSBREV NR. 117 FRA STS INTERNATIONAL SOLIDARITY 

SOMALIA - JAPAN 

havde overskredet sine konstitutionelle 

beføjelser ved at forhindre ham i at udnæv-

ne ministre. 

  ”Bag scenen”, skrev Garowe Online, ”er 

det virkelige argument præsident Hassans 

ufornuftige ønske, fremført af hans nærme-

ste rådgivere, om at inddrage den forfærde-

lige ”Dam Jadid” (eller ”Nyt Blod”) frakti-

on i regeringen”. 

   Dam Jadid er en hemmelig muslimsk 

loge, der er aktiv mange steder. Den kan 

bedst sammenlignes med den kristne hem-

melige loge, Illuminati, som i digterisk 

form er beskrevet i romanen ”Engle & Dæ-

moner” af Dan Brown.  

 

Grunden til uenigheden 

Den virkelige baggrund for de uenigheder, 

der har præget den somaliske regering, er, 

at den praktisk taget har hånden på en gi-

gantisk pengemaskine i form af de donatio-

ner, som strømmer ind fra lande, der ikke 

har nogen interesse i at se et styre i Soma-

lia, der kan fungere.  Og jo højere på strå, 

man sidder i det somaliske regeringsappa-

rat, jo flere penge kan man stjæle.  

   Somalia er særdeles rigt på råstoffer. For 

et par år siden opdagede man, at Somalia 

kunne udvikle sig til at blive verdens syven-

de største leverandør af olie. Det er adgan-

gen til naturressourcerne, der gør Somalia 

særdeles attraktiv for udenlandske investo-

rer.  

   Det, som samtlige donorlande for tiden 

arbejder for, er at få det føderale aspekt i 

regeringsgrundlaget ført så langt ud, at So-

malia reelt vil blive opløst i en række uaf-

hængige delrepublikker, som er nemme at 

bearbejde hver for sig. 

 

Somalisk nationalisme 

Men her støder planerne sammen med den 

somaliske nationalisme, som også er meget 

stærk trods klanopdelingen.  

   I tidligere artikler har vi beskrevet den 

somaliske nationalismes historie. Her vil vi 

blot nøjes med at beskrive situationen i dag.  

  Det synes at stå fast, at det, der i sidste 

ende holder regeringen oppe, er eksistensen 

af Den Afrikanske Unions Mission i Soma-

lia - AMISOM.  

   AMISOM om-

fatter i dag om-

kring 20.000 

soldater. De ke-

nyanske tropper, 

der invaderede 

det sydlige So-

malia med hen-

blik på at danne 

en stødpudestat 

på somalisk terri-

torium for at 

beskytte den 

nordlige del af 

Kenya, hvor der 

også bor somali-

ere, er i dag en 

del af AMISOM.  

  Men Etiopien, 

som indkasserede et svidende nederlag i 

januar 2009, da de sidste gang vovede at 

angribe Somalia, er også vendt delvist tilba-

ge til Somalia, og etiopierne vil også gerne 

være med i AMISOM.  

   Når dette sker, vil AMISOM blive det 

væbnede detachement for alle Somalias 

fjender inklusive de to arvefjender Etiopien 

og Kenya.  

 

”Undervurder ikke Al Shabab” 

For godt et år siden kontrollerede Al Sha-

bab størstedelen af det sydlige og centrale 

Somalia inklusive størstedelen af Mogadi-

shu. Siden har AMISOM været i offensiv 

mod Al Shabab, som har forladt alle de 

store byer.  

   Efter en periode med en vis forvirring, ser 

det nu ud til at Al Shabab, som udgør den 

eneste væbnede styrke, der bekæmper den 

udenlandske intervention, nu er på vej til at 

genvinde sin gamle styrke, og at tilbage-

trækningen til ligefrem at været en fordel. 

   Det mener i hvert fald Cedric Barnes fra 

Den Internationale Krisegruppe, som til 

Voice of America den 20. november blandt 

andet sagde:  

   ”På en måde er det, man ser, at AMISOM 

har byttet rolle med Al Shabab. Al Shabab 

kontrollerede engang enorme områder af 

Somalia, men var i virkeligheden begrænset 

af det faktum, at det også havde administra-

tivt og dagligt ansvar for et stort antal men-

nesker, især i byerne. 

   Og nu er AMISOM i den samme situati-

on, som Al Shabab var, før den store offen-

siv – forsyningslinjerne er strakt ud, det har 

mere at tage hensyn til over for befolknin-

gerne og logistikken, hvorimod Al Shabab 

nu er befriet fra disse ansvar og har mere 

kapacitet til at handle og skifte taktik’’.  

 

Menneskerettigheder 

Regeringen i Somalia forfølger alle som 

vover at kritisere den. Uden nogen lovhjem-

mel har somaliske sikkerhedsstyrker stor-

met radiobygningen, hvor den kritiske Sha-

belle Media Network holdt til, ødelagt dets 

udstyr, arresteret og banket mange journali-

ster, som boede i bygningen.   

    Den 27. november blev direktøren for 

Shabelle også arresteret, skrev Al Jazeera.  

    Abdimalik Yusuf Mohamud forbrydelse 

er, at radiostationen havde lånt et kamera ud 

til en journalist, som interviewede en kvin-

de, som påstod, hun var blevet voldtaget. 

Foruden Mohamed selv er både journali-

sten, som havde interviewet kvinden, såvel 

som kvinden selv også blevet arresteret.  

  Det sidste, vi har hørt, er, at direktøren og 

journalisten fra Shabelle har indledt en sul-

testrejke.  

Det somaliske parlament afsætter Shirdon. Parlamentet består stadig i 

alt væsentligt af krigsherrer. Den tidligere og meget berygtede politichef 

i Mogadishu, Abdi Qaybdiid, ses yderst til venstre.   

Af Rosa Johnson 

 

Dette er det første skridt i en operation, som 

kun få kender det fulde omfang af. De fleste 

har ingen anelse om, hvad sker i Japan. 

  Ifølge Global Research er der tre vigtige 

faktorer vedrørende forholdende på Fu-

kushima Daiichi atomkraftværk: 

  (1) Mangler tre reaktor kerner.  

  (2) Radioaktivt vand har lækket fra værket 

i enorme mængder i gennem de sidste to og 

et halvt år, og  

  (3) Elleve tusind brugte nukleare brænd-

selsstave opbevares i anlægget og skal fjer-

nes. Af disse befinder de 1533 sig i en usik-

ker og farlig position. Alle tre af disse fak-

torer kan hver for sig resultere i stråling i 

dramatisk grad uden sidestykke.   

  Virksomheden med ansvaret for oprydning 

og nedlukning af Fukushima Daiichi atom-

kraftværk er TEPCO (Tokyo Electric Power 

Company). Indtil nu har de vist, at de ikke 

er i stand til at klare denne atomkatastrofe. 

Mange har mistet tilliden til TEPCO. 

  TEPCO har bygget et atomkraftværk på en 

jordskælvsforkastningszone og fortsatte 

med at bruge det. Det gjorde TEPCO også, 

efter at ingeniører, der havde designet det, 

erklærede, at det var behæftet med fejl og 

burde lukkes ned. Siden katastrofen har der 

været mange 'cover ups', løgne og kriminel-

le handlinger fra TEPCO.  

   Nogle af de værste er, at de ikke informe-

Fukushima: Operation Brændstoffjernelse 

Fjernelsen af de første 22 ubrugte brændselselementer fra Fukushima Daiichi Plant Reaktor 4 har væ-

ret en succes ifølge TEPCO, som ejer værket, og andre kilder. 
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rede offentligheden om nedsmeltningerne 

før to måneder efter, de havde fundet sted, 

og at de ikke informerede offentligheden 

om radioaktive vand, der i to år har lækket 

ud i havet, før i juli 2013, to år efter læka-

gen begyndte.  'French Institute for Radio-

logical Protection and Nuclear Safety' kal-

der frigørelsen "det største enkeltbidrag af 

radioaktivitet til havmiljøet, der nogensinde 

er observeret”. 

  Reuters og flere andre kilder har rapporte-

ret, at TEPCO har ansat Yakuza (japanske 

mafia) som underleverandører. Yakuza 

tager folk, herunder hjemløse, og tvinger 

dem til at arbejde. Disse mennesker har 

ingen erfaring med atomkraft eller med 

radioaktive materialer. TEPCO tager heller 

ikke højde for de, der dør på grund af deres 

arbejde på Fukushima Daiichi kraftværket. 

Der er meget, der kan siges om TEPCO, 

men man kan spørge sig selv, hvorfor vores 

regeringer ikke handler for at få katastrofen 

under kontrol. 

  Ifølge FNs IAEA (Inter-

national Atomic Energy Asso-

ciation), vores regeringer, 

internationale medier og an-

dre, har vi ikke noget at be-

kymre os om. Ifølge forskelli-

ge andre atomeksperter 

(ingeniører, videnskabsfolk, 

læger, aktivister og andre) er 

den nordlige halvkugle i fare 

for at blive ubeboelig, og 

mange steder har det effekter 

allerede. 

   David Suzuki, en velkendt 

videnskabsmand i Canada, 

har udtalt, at hvis en andet 

jordskælv på 7 eller over rammer Japan, 

kan du sige "Bye Bye Japan" og hele vest-

kysten af Nordamerika burde evakueres, og 

han tilføjede, at "hvis det ikke er skræm-

mende, så ved jeg ikke hvad er".  Andre 

som f.eks. Helen Caldicott siger, at hele den 

nordlige halvkugle ville blive gjort ubeboe-

lig. Interessant nok siger andre (fortrinsvis 

fra atomindustrien, ingeniører, og viden-

skabsmænd) at atomkraft er miljøvenlig og 

sikker, og det er vejen ud af klimakrisen. 

   Et californisk universitet har testet 15 tun, 

der havde svømmet fra Japan til den nord-

amerikanske vestkyst. Alle testede positive 

for cesium 137 og cesium 135. Der har 

været rapporter om, at radioaktiv stråling 

har nået Alaska. Der er mange andre rap-

porter om forhøjet radioaktivitet omkring 

den nordamerikanske vestkyst samt andre 

steder. 

   For øjeblikket er fokus rettet mod fjernel-

sen brændselsstavene og fjernelsen af 1533 

brændselselementer fra køletanken i den 

stærkt beskadigede Reaktor 4. Denne form 

for operation er aldrig blevet forsøgt før. 

Normalt ville fjernelsen af stavene være 

overladt til en computer, der er programme-

ret til at kende deres eksakte beliggenhed 

med millimeters nøjagtighed. Men på grund 

af skaderne på bygningen må dette nu gøres 

manuelt med en kran. Ifølge eksperter kan 

meget gå galt undervejs:        

   Over 400 ton radioaktivt materiale i køle-

tanken kunne genantænde. Den brandskade-

de tank hælder kraftigt og kan vælte når 

som helst. Ved strukturens kollaps kan der 

startes en kædereaktion og en nuklear eks-

plosion, med høje radioaktive udslip, der 

ville forurene en stor del af verden som en 

følge deraf.   

   For at gøre det mere klart, så svarer de 

400 tons radioaktivt materiale til ca. 14000 

gange Hiroshima-bomben. Så hvis dette 

sker, vil arbejderne være nødt til at evakue-

re og efterlade værket uden bemanding. 

Derfor vil der heller ikke være nogen, der 

kan forhindre strålingen i at sprede sig. 

  Indtil nu er det rapporteret, at der er mere 

end 1700 tons radioaktivt materiale i Fu-

kushima-værk nr. 1. 

  Vi er nu i den anden uge af fjernelsen af 

brændselsstavene med TEPCO og dets un-

derleverandører ved roret. Mange organisa-

tioner, grupper, og enkeltpersoner kalder på 

de bedste eksperter på området verden over 

til at overtage og forsøge at løse problemet. 

Denne atomare katastrofe ligger udenfor, 

hvad mennesker hidtil har måttet stå over 

for. Den truer vores arvemasse såvel som 

vores liv. 

 

Mutanter blandt dyr er ikke usædvanlige i Fukushima, men 

vi ved endnu ikke, hvad radioaktiviteten gør ved mennesker.  

Sådan skrev Jake Adelstein på The Daily 

Beast den 29. november.  

    Det nye lovforslag kan betyde, at folk, 

der bryder hemmelighederne, kan blive sat i 

fængsel i 10 år. 

    Lovforslaget, der kun bakkes op af 30 

procent af befolkningen, har udløst store 

protestdemonstrationer i gaderne.  

    Den officielle forklaring på lovforslaget 

er, “at det skal sikre, at Japan kan udveksle 

hemmeligheder med USA og andre lande”.  

   ”Men selv politikere inden for den her-

skende blok er i tvivl om for forslaget”, 

skrev Adelstein.  

   ”Det kan ikke nægtes, at et andet formål 

er at lægge mundkurv på pressen, at stoppe 

munden på whistleblowers og at sikre, at 

den nukleare katastrofe i Fukushima ikke 

længere er en forhindring for afholdelsen af 

De Olympiske Lege” (i Tokyo).  

   Under den nye lov kan Finansministeriet 

lægge låg på skandalerne med storbanker, 

der låner penge ud til Yakuza, den japanske 

mafia, ved at klassificere dem ”som forret-

ningsforbedrende foranstaltninger”, der er 

et spørgsmål om national sikkerhed og der-

for statshemmeligheder. På samme måde 

kan man erklære grundene til, at et selskab 

ikke længere kan handle på børsen for en 

hemmelighed. Det er ikke særligt tillids-

vækkende for dem, der ønsker at investere 

på det japanske finansmarked, som i 

forvejen er ramt af beskyldninger for 

eftergivenhed og sager om afslørin-

ger.  

   Og mest slående har justitsminister 

Masoko Mori erklæret, at informatio-

ner, der har forbindelse med oplysnin-

ger om den nukleare industri, mest 

sandsynlig vil blive klassificeret som 

hemmeligheder. For Abes administra-

tion vil dette være en fantastisk måde 

til at skjule det faktum på, at tonsvis 

af radioaktivt vand hver eneste dag 

siden sammensmeltningen i marts 2011 

har lækket fra de tre reaktorer ved Fu-

kushimas Daichi Værket. Der synes ikke at 

være nogen ende på udledningen af radio-

aktivt vand herfra, men en ny lov kan stand-

se informationerne permanent.   

    Mens det radioaktive vand fra Japans 

nukleare katastrofe fortsætter med at løbe 

ud i vandet og ind i vores føde, er det et 

ildevarslende tegn, at den japanske regering 

Den japanske regering vil lægge mundkurv på medierne  

”Et ildevarslende forslag, der er på vej til at blive lov i Japan, vil give regeringen udvidet magt til at klas-

sificere næsten alting som hemmeligheder og tvinge pressen til stilhed.” 

Protester i Tokyo mod lovforslaget.  
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nægter at give os informationer om niveauet 

for forureningen eller informationer i tide 

om den næste nukleare hændelse.” 

  Den bedste måde at slippe af med ildelug-

tende ting på er at sætte et låg over dem, 

siger et japansk ordsprog. 

RT skrev den 22. november: ”Et dekret, der 

var underskrevet af premierminister Mykola 

Azarovs regering, ”beordrede en standsning 

af processen med at forberede en associe-

ringsaftale mellem Ukraine og Den Euro-

pæiske Union”. 

   Beslutningen var truffet, ”for at sikre 

Ukraines nationale sikkerhed og at genska-

be den tabte handel med den russiske føde-

ration” efter at have overvejet konsekven-

serne for handelsforbindelserne til Moskva, 

sagde lovgivere.” 

   ”Meddelelsen kom efter, at det ukrainske 

parlament tidligere havde afslået at lave en 

lov, der ville sætte den tidligere premiermi-

nister Yulia Tymoshenko fri, så hun kunne 

flyve til Vesten for at få medicinsk behand-

ling – hvilket var et hovedkrav fra EU”, 

skrev RT også.  

 

Yulia Tymoshenko 

Tymoshenko ledede den såkaldt ”orange 

revolution” fra november 2004 og til januar 

2005.  

   Hun blev med en snæver margin valgt 

som Ukraines premierminister fra den 24. 

januar og til den 8. september 2005 og igen 

fra den 18. december 2007 og til den 4. 

marts 2010. 

    Før hun kastede sig ind i politik ledede 

hun den ukrainske gasindustri ifølge Wiki-

pedia - ”med kontroversielle metoder”. Hun 

blev en af Ukraines rigeste personer.  

   Hun bliver derfor betragtet som medlem 

af oligarkiet, som har beriget sig selv på den 

almindelige befolknings bekostning. På den 

anden side er hendes modstandere også 

afhængige af oligarkiet. 

   Tymoshenko er Vestens ”mand” i Ukrai-

ne.  Under et besøg i USA omgikkes hun 

ledende embedsmænd i Bushadministratio-

nen, hun holdt tale i mange reaktionære 

organisationer, fik en pris for sit bidrag til 

demokrati af det Konservative Politiske 

Aktionskonference og mente i øvrigt, at den 

bedste vej til demokrati i Ukraine var at 

opløse parlamentet.  

  Sammen med sit parti, ”Fædreland”, er 

hun den mest aktive talsperson for, at Ukra-

ine skal bryde båndene til den russiske fø-

deration og arbejde hen imod medlemskab 

af EU.  

 

”Den mest ambitiøse pagt” 

”Dette er en skuffelse ikke bare for EU, 

men også for det ukrainske folk,” citerede 

RT EU’s udenrigspolitiske chef, Cathrine 

Ashton for at sige. ”Det var den mest ambi-

tiøse pagt, EU nogensinde havde tilbudt en 

partner for at hjælpe landets økonomi”.  

   EU har som led i aftalen bevilget Ukraine 

en milliard euro til at afværge 

den katastrofale krise, den 

ukrainske økonomi befinder 

sig i.  

   ”Det er et latterligt beløb, når 

man sammenligner med de 

milliarder Sydeuropa har fået 

for at forhindre bankerot”, 

sagde det polske medlem af 

EU-parlamentet, Pawel Zalew 

ski, til PR Newswire,” rappor-

terede RT også.  

 

Voldelige demonstranter 

I et interview med RT beskrev journalisten, 

Neil Clark, EU’s dobbeltmoral som 

”oprørende”. Mens dignitarer fra EU strøm-

mer til Kiev for at støtte demonstranternes 

krav om, at den ukrainske regering skal gå 

af, så var EU ikke til at få øje på, da den 

spanske befolkning krævede, at deres rege-

ring skulle skifte kurs. Der var heller ingen 

fra EU, der støttede de protesterende fra alle 

egne af Tyrkiet, der krævede, at den tyrki-

ske regering skiftede kurs. 

  Dette på trods af, at protesterne var absolut 

fredelige begge steder. Volden kom fra 

politiet. 

   I Kiev er det omvendt: 

  ”Det, vi ser ske i Kiev, er angreb på rege-

ringsbygninger, vold og traktorer, der bliver 

brugt til at prøve at smadre disse bygnin-

ger” sagde Clark.  

  ”Hvis dette var sket i Storbritannien, 

Frankrig eller Tyskland ville disse menne-

sker naturligvis være karakteriseret som 

voldsmænd, og de var blevet idømt hårde 

fængselsstraffe. En person i England, der 

havde opfordret folk til at deltage i optøjer 

mod den britiske regering på sin Facebook, 

blev idømt fire års fængsel.” 

   Clark finder det også ”oprørende”, at EU 

som taler så meget om demokrati, kan finde 

på at lægge pres på en lovlig valgt regering, 

for at få den til at træde tilbage. 

 

Tyske interesser 

Det er første og fremmest Tyskland, der 

presser på for at få trukket i det mindste den 

vestlige del af Ukraine med hovedstaden 

Kiev ind under Tysklands interessesfære. 

  Men det har man jo set før, skrev The Dai-

ly Star den 10. december. Det så man nem-

lig også under den tyske besættelse af Ukra-

ine under den anden verdenskrig.  

  Grunden dengang som nu er at lægge hånd 

på Ukraines vigtige energiressourcers, me-

ner The Daily Star, som også advarer imod 

Tysklands og EU’s ukrainske partnere.  

   ”Så hvem er disse ”forkæmpere for demo-

krati” i grunden?”, spørger The Daily Star. 

   ”Rent ud sagt, så er de en uhellig alliance 

af konservative, fascister og revanchistiske 

kræfter, som har dannet en kult omkring 

tidligere nazi kollaboratører.  

  Denne kult fokuseret især på at få rehabili-

teret lederen Stepan Bandere for Organisati-

onen Ukraines Nationalister (OUN), som 

sluttede sig sammen med nazisterne under 

invasionen af Sovjetunionen j juni 1941.  

   I de sidste 20 år er der blevet opsat adskil-

lige mindesmærker over Stepan Bandera, i 

det vestlige Ukraine, herunder i byen Lviv, 

som var hjemsted for en af de største mas-

sakrerer på jøder. 

   Efter orange-revolutionen erklærede den 

nye præsident, Viktor  Yushchenko, Bande-

ra og hans mednazister i OUN for at være 

”ukrainske helte”. ” 

   The Daily Star advarer også imod andre 

nynazistiske kræfter i oppositionen for ek-

sempel Ukraines Nationale Socialister, som 

dog efter råd fra Le Pens Nationale Front i 

Frankrig har taget navneforandring til det 

mindre provokerende Svoboda (Frihed),  

men som alligevel er en vigtig kraft i den 

opposition, som støttes af EU og af USA.  

 

Kan presset lykkedes? 

Indtil for nylig så det ud til, at den ukrain-

ske regering ikke ville bøje sig for presset. . 

  Men EU har også presset Ukraine med, at 

det vil stå over for en finansiel blokade, 

hvis det fortsat nægter at underskive aftalen.  

  Desuden vil USA iværksætte en blokade 

af Ukraine, hvis det ikke underskriver afta-

len. En sådan blokade vil ramme ukrainerne 

meget hårdt, som de altid gør. Som et led i 

presset besøgte den reaktionære John 

McCain Kiev den 14. december for at love 

støtte fra USA til demonstranterne.  

  IMF har allerede suspenderet en kredit til 

15 milliarder dollars, fordi Ukraine ikke vil 

standse subsidiering af hjælp til familier, så 

de bedre kan betale deres gasregninger.  

  Efter en vis vaklen har regeringen i Ukrai-

ne dog underskrevet en ny handelsaftale 

med dem russiske føderation, der reelt bety-

der en afvisning af  EU og USA.     

EU’s fremstød mod øst er foreløbig standset 

EU’s planer om at udvide sig mod øst led foreløbig nederlag, da Ukraine for nylig afviste en plan om po-

litisk og handelsmæssigt samarbejde med EU. 

Nynazister i Ukraine, før de blev til Svoboda og stuerene. 
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En mere fredelig verden 
Beretningen indleder med at slå fast, at selvom STS Internatio-

nal Solidarity er en solidaritetsorganisation, så er den samti-

digt imod alle krige. Men at verden trods alt er blevet mere 

fredelig. 

  Den omtaler dernæst den nye bølge af krige, som blev resulta-

tet af angrebet på Verdenshandelscentret i New York den 11. 

september, 2001, som gav Bush-administrationen mulighed for 

at indlede en ny serie med angreb rundt om i verden.  

  Men lige som halvdelen af befolkningen i USA og Canada og 

eksperter som Niels Harrit, der er lektor i kemi ved Køben-

havns Universitet, satte den store spørgsmål ved den officielle 

amerikanske forklaring for angrebet.  

Hvad vil STS? 
Den politiske linje i STS bliver først og fremmest fastlagt un-

der generalforsamlingens diskussion om den årlige beretning. 

Derfor bringer vi her det politiske indhold af den beretning, 

som efter denne diskussion blev vedtaget af generalforsamlin-

gen den 1. december.   

Krigen mod Syrien 
Beretningen gennemgik derefter, hvad der er sket omkring 

Syrien. Baggrunden for truslerne mod Syrien (og Iran), mente 

bestyrelsen havde sin baggrund i, at de to lande var de eneste i 

Mellemøsten og Centralasien, som endnu ikke var trukket ind i 

den amerikanske interessesfære.   

  Men ved at angribe Syrien, havde ” den amerikanske regering 

gabt over et så stort bytte, at det ikke var i stand til at sluge det. 

   At krigen mod Syrien var tabt, gik allerede op for USA i slutnin-

gen af 2012. Derfor lod man den daværende leder af oppositionen, 

Moaz al-Khatib, forud for et stort sikkerhedsmøde i München i 

begyndelsen af februar 2013 meddele, at han var parat til at indle-

de direkte forhandlinger med den syriske regering for at få skabt 

fred i Syrien. 

   Denne meddelelse var en klar åbning, og den satte bl.a. gang i 

forhandlingerne mellem USA og Rusland. 

   Ønsket om at undgå krig i USA selv var også stærk. Kun 9 pro-

cent af den amerikanske befolkning støttede en ny krig mod Syri-

en. Den 13. august 2013 sagde Michael Morell, som er vicedirek-

tør for CIA, til Wall Street Journal, at ”den største trussel mod 

USA’s sikkerhed ville være, hvis Assad blev væltet i Syrien”.  

   Det, som Morell havde i tankerne, var truslen fra det væld af Al 

Qaeda orienterede grupper, USA og dets allierede blandt andet i de 

rige oliestater i Mellemøsten, havde fået skrabet sammen for at 

bekæmpe den syriske regering. 

  

 

 

Obamas krigstrusler 

Ganske vist blev Obama overtalt af den amerikanske våbenindustri 

og den stærke israelske lobby til at bebude et direkte, men alligevel 

stærkt begrænset angreb på Syrien, begrundet i de falske beskyld-

ninger om, at Assads regering var ansvarlig for et angreb med ke-

miske våben den 21. august - kort tid efter ankomsten af en FN-

delegation, som den syriske regering havde inviteret til at komme 

til Damaskus.  

  Det viste sig ret hurtigt, at Obama var isoleret både internationalt 

og i USA selv. Ikke engang hans egen kone syntes, det var en god 

ide at angribe Syrien. Fredsbevægelserne i den arabiske verden 

mobiliserede og var i gang med at samle tusinder af mennesker, 

der kunne fungere som levende skjolde imod de missiler, som 

USA i givet fald ville affyre. Det gjorde fredsbevægelserne også 

andre steder. I USA lagde de desuden pres på medlemmerne af 

kongressen.  

  Rusland, som har en flådebase i Syrien, sendte endnu flere krigs-

skibe til Middelhavet for at beskytte Syrien mod et angreb fra søsi-

den. Disse skibe var bevæbnet med et anti-missil-system, som 

betød, at hvis Pentagon ville sende missiler af sted mod Syrien, 

måtte man affyre dem fra Det Røde Hav og ind over Saudi-

Arabien og Jordan. Der er endda forlydender om, at Rusland havde 

truet med at inddrage Syrien i det område, som beskyttes af de 

russiske atomvåben. 

   Efter nogle ugers krigspropaganda måtte Obama indstille skyd-

ningen.” 

Muligheder for fred i Syrien 
Bestyrelsen bedømte mulighederne for fred i Syrien til at være 

store. Og den gav en række begrundelser:  

   ”For det første har Rusland og Kina lært af deres fejltagelse, da 

de i FN’s sikkerhedsråd undlod at stemme imod flyveforbuddet 

over Libyen, som blev udnyttet af 8 af de 29 medlemsstater af 

Nato til at igangsætte bombningerne af Libyen og den efterfølgen-

de invasion af landet. 

    Hver gang et tilsvarende flyveforbud over Syrien har været be-

handlet i Sikkerhedsrådet, har de to lande truet med at nedlægge 

veto. 

    For det andet er Syrien meget stærkere end Libyen var. Mens 

den libyske hær kun talte omkring 100.000 mand, talte den syriske 

hær omkring 400.000 mand. Det syriske luftvåben er Mellem-

østens stærkeste. 

  Mens Rusland spillede en tilbagestående rolle i Libyen, har dets 

rolle i Syrien været meget stor. De har støttet den syriske regering 

og solgt den meget avancerede våben.  

  

Dannelsen af en folkehær  

For det tredje har Syrien dannet en helt ny hær, der går under nav-

net Hæren til Nationalt Forsvar og hvis betydning bliver større og 

større… 

  Problemet var, at jihadisterne førte guerillakrig. Når de var slået 

det ene sted, kunne de resterende jihadister dukke frem et andet 

sted. 

   Dette problem begyndte man på at løse i de sidste måneder af 

2012. Man delte våben ud til befolkningerne i de landsbyer og i de 

bydistrikter, hvorfra jihadisterne var fordrevet, og anmodede den 

selv at forsvare sig imod nye angreb. 

   Da folkehæren består af lokale folk, har de også et meget bedre 

kendskab til forholdene end den traditionelle hær. Folkehæren 

støtter den traditionelle hær, når der skal erobres nye områder. 

Takket være den folkelige hær er man nu gået i gang med at øde-

lægge de sidste tilholdssteder for jihadisterne, efter at man syste-

matisk har afskåret dem fra deres forsyningslinjer fra Syriens na-

bolande.  

  Af angst for fundamentalismen er Tyrkiet også gået i gang med at 

afskære forsyningslinjerne.   

  Den fjerde årsag til fremgangen for forsvarsstyrkerne er, at Syrien 

selv er blevet forandret. (Se artiklen af Thierry Meyssan med titlen 

”Syrien er forandret”, på side 4.)  

På trods af en elendig øko-

nomi, på trods af arbejdsløs-

hed, på trods af, at mange 

amerikanere sulter m.m. så 

forsætter USA’s regering 

med at bruge omkring 52 

procent af sine indtægter, 

der er baseret på lån og tryk-

ning af flere dollarsedler, på 

udgifter til militæret.   



 11 

INTERSOL—NYHEDSBREV NR. 117 FRA STS INTERNATIONAL SOLIDARITY 

BERETNING 

Hvad DEBCA-Files skrev 
DEBCA-Files, som er det uofficielle talerør for det israelske 

efterretningsvæsen, skrev for et par dage siden en artikel om, 

hvordan den bedømte den nuværende situation i Syrien.  

  Efter at have beskrevet fire store nederlag, oppositionen har lidt i 

de sidste par uger, fortsatte DEBCA-Files:  

  ”Assad-regimet har nu nået et stadium i borgerkrigen, hvor rebel-

lerne ikke længere udgør en militær trussel mod hans greb om 

magten, og de har mistet deres kapacitet til at lave andet end terro-

ristiske angreb og sporadiske morterbeskydninger”, at der kun var 

to kæmpende enheder – begge med forbindelse til Al Qaeda - til-

bage i Syrien, og at USA havde afbrudt hjælpen til oppositionen.  

  ”For første gang i den 1000 dages lange borgerkrig finder ame-

rikanerne, de har større sympati med Rusland, Iran, Assad og Hiz-

bollah end med rebellernes sag”, skrev man også  

En ny global magtbalance 
Sammen med svækkelsen af USA – militært og økonomisk – 

betød nederlaget i Syrien, at der er skabt en ny global magtba-

lance. USA’s hegemoni er definitivt brudt.  

  USA er ikke længere den eneste, der kan bestemme, hvad der 

skal ske i verden. Rusland vil også være med til at bestemme. Det 

samme vil en lang række andre lande.  

  Også de arabiske folk vil være med til at bestemme. Vreden i de 

arabiske folk over Israels undertrykkelse af palæstinenserne stiger 

for hver dag, der går, og USA’s tætte alliance med Israel vækker 

også mere og mere harme.  

   I den forbindelse er det vigtigt at notere sig, at mens den syriske 

regering spiller en lille rolle i Vestens optik, så betragtes Assad 

som en helt i de arabiske folks øjne, fordi han, hans regering og de 

væbnede syriske styrker har turdet sætte sig op imod verdens stør-

ste supermagt og faktisk har slået den.  

Fredskonference om Syrien 
Den 21. november meddelte FN, at man havde fastsat datoen 

for begyndelsen af den længe ventede internationale fredskon-

ference til den 22. januar 2014. 

   Samtidigt opfordrede FN alle syriske grupper, som ønskede fred 

i landet, til at møde frem til konferencen – uden at stille forhånds 

 

betingelser.  

  Den syriske regering havde længe sagt, at den var villig til at 

mødes med oppositionen ved forhandlingsbordet.  

  Det kniber derimod med at finde repræsentanter for oppositionen, 

der vil deltage. 

Tilnærmelse til Iran 
Den 24. november blev der indgået en aftale mellem den iran-

ske regering og den såkaldte P5+1 gruppe.  

   Aftalen skal også ses i lyset af den nye globale magtbalance, som 

USA’s nederlag i Syrien har medført.  

   Som følge af aftalen anerkendte de fem stormagter, der kan ned-

lægge veto i Sikkerhedsrådet (plus Tyskland) Irans ret til at berige 

uran til fredelige formål og op til fem procent.  

   Ifølge den midlertidige aftale kan Iran også få lov til at bruge 4,2 

milliarder dollars, der som en følge af blokaden var blevet inde-

frosset i vestlige banker, til at lette sanktionerne.  

   Det var ikke uden grund, når FN-pagten også forbyder krigslig- 

 

 

nende foranstaltninger som boykot og blokader. Ved at forhindre 

de ramte lande i for eksempel at købe medicin kan de kan koste 

flere liv end de egentlige kamphandlinger.  

    Aftalen blev betegnet som historisk.  

    Men der kan godt gemme sig hemmelige aftaler bag den. Den 

Nationale Iranske Olieindustri, der er verdens tredjestørste, er 

nemlig statsejet. Mange mener, der er indgået hemmelige kontrak-

ter om, at i hvert fald nogle af de vigtigste oliekilder skal sælges til 

amerikanske selskaber.  

   Desuden har aftalen ikke forhindret USA i at true de lande, som 

af sig selv ønsker at lette blokaden. 

Paven angriber markedsøkonomien 
”Dette system dræber”, skrev pave Frans for nylig i et aposto-

lisk brev. ”Det rådende økonomiske system er grundlæggende 

uretfærdigt.” 

  ”Det er utroligt, at ingen oprøres over, at et gammelt menneske 

fryser ihjel på gaden, mens et fald på 2 procent på børsen medfører 

store overskrifter”, skrev han også. 

   Paven opfordrede politikerne til at sørge for, at befolkningen får 

arbejde, bedre uddannelse og bedre sundhedspleje.  

   Men det er et spørgsmål, om det er så let som paven måske fore-

stiller sig at få politikerne med på den ide.  

   Det rådende økonomiske system er nemlig markedsøkonomien, 

hvor politikerne i de repræsentative demokrater overlader styrin-

gen af økonomien til markedskræfternes frie spil. Den folkelige 

kontrol med økonomien bliver ringere og ringere på grund af bøl-

ger af privatiseringer.  

   Den måde, vi indretter samfundets økonomi på, er også bestem-

mende for, hvordan vi får mad på bordet. 

    

 

 

Alfa og Omega i markedsøkonomien er jagten på kortsigtede af-

kast. Paven sammenligner denne jagt med dansen om guldkalven. 

   I Intersol nr. 108 bragte vi en artikel med titlen ”Fem minutter i 

tolv!”  

   I denne artikel påviste vi, hvordan den kortsigtede jagt på afkast, 

er ved at ødelægge betingelserne for alt liv på vores klode. 

   Truslerne er ikke blevet mindre siden da. Det er udviklingen af 

katastrofen i Fukushima det bedste eksempel på.  

   Endelig er vores demokratiske rettigheder også stærkt begrænse-

de på grund af Bilderberggruppen. Det er en hemmelig loge for 

verdens mægtigste mænd, som på skatteydernes regning mødes 

hvert år for at træffe meget vidtgående beslutninger, som angår os 

alle.  

   Lederne af de medier, som egentlig skulle oplyse os om, hvad 

der foregår i verden, deltager også – på den betingelse, at de ikke 

refererer noget som helst.   

Siden den 19. oktober 2001 har Peter Henning meget jævnligt delta-

get i den daglige fredsvagt ved Christiansborg.  
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STS, der yder humanitær bistand, mener, at problemerne i verden ikke skyldes mangelen 

på tekniske, industrielle eller økonomiske ressourcer, men den måde ressourcerne anven-

des på. For blot nogle få procent af de store ressourcer, der bliver brugt til at føre krig med 

eller til andre forsvarsformål, kan man sikre hvert eneste menneske på jorden en anstændig 

tilværelse. Derfor samarbejder STS fortrinsvis med kræfter, der lige som os selv ønsker en 

anden lokal og global fordeling af ressourcerne. 

Kamilla er den ene at to udsendte med-

lemmer af STS, der er taget til Nairobi 

for at starte et kontor i Kenyas hovedstad 

for STS. 

   Den anden er Sofia Ibrahim, som har 

været medlem af bestyrelsen i tre år. Hun 

arbejder også på den danske ambassade i 

Nairobi. 

   Kamilla fortæller, at hun har haft et 

langt møde med kassereren i STS Soma-

lia, Ali Elmi, hvor de i detaljer har gen-

nemgået de emner, man bør tage fat på 

at løse.  

   Emnerne omfatter blandt andet sund-

hed, forsyning med næringsmidler, land-

brug, forsyning med vand og beskyttelse 

af menneskelige rettigheder og uddannel-

se.  

   Man diskuterede også, hvor arbejdet 

skulle begynde, hvor Ali Elmi anbefalede, 

at man begyndte i Nedre Shabelle regio-

nen eller Bay regionen. 

   Kamilla har også haft møder med Sofia 

for at fastlægge, hvor arbejdet kunne 

begynde, og at de var enedes om at starte 

med begrebet beskyttelse, da det omfatte-

de mange ting.  

  Blandt andet vil man arbejde 

med opsætning af lys fra sol-

celler for derigennem at mini-

mere risiciene for voldtægt, for 

at danne et træningscenter, 

hvor kompetenceopbygning 

kan finde sted og et rehabilite-

ringscenter, hvor man kan dele 

dårlige oplevelser og informere 

om de menneskelige rettighe-

der.  

  I øvrigt har vi aftalt med So-

fia og Kamilla, at de skal delta-

ge i et møde med bestyrelsen, 

sammen med Frederik Staun 

som arbejder for FN i Uganda, 

når de kommer hjem til jul for 

nærmere at drøfte projekterne 

igennem.  

Rapport fra Nairobi 

Vi har modtaget en ny rapport fra Kamilla Flagsted, som for tiden opholder sig i Nairobi. 

 

 

 

 

 

 

 

Kamilla Flagsted og Ali Elmi. 

Dagsordenen var ifølge lovene. Man diskuterede og god-

kendte beretningen, ligesom man gjorde ved regnskaberne. 

Under fremtidigt arbejde drøftede man det fremtidige ar-

bejde i de forskellige projekter, STS er engageret i. 

   Til formand genvalgtes Vagn Rasmussen. Til kasserer 

genvalgtes Jørgen Randløv Madsen. Til den øvrige bestyrel-

se genvalgtes Sofia Ibrahim, Per Thomsen og Xhemil Zeqi-

ri.  

   Som nye bestyrelsesmedlemmer valgte man Kamilla Fal-

sted, Frederik Staun og Rosa Johnson. 

   Statsautoriseret revisor Niels Ole Ellegaard blev genvalgt 

som revisor.  

Generalforsamling 

Den årlige generalforsamling i STS blev afholdt den 1. december.  

Husk at fortælle os, hvis du flytter! 

http://www.intersol.dk

